tante conhecido de caixa. No que tange às instituições financeiras, a Companhia somente realiza ope-
rações com aplicações em títulos de renda fixa em instituições financeiras de baixo risco avaliadas por
agências de “rating”. b) Risco de câmbio: Os riscos de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de
oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pela Companhia para a aquisição
de matéria-prima, venda de produtos e a contratação de instrumentos financeiros. Além de valores a
pagar e a receber em moedas estrangeiras. Para exposições cambiais, a Companhia contrata opera-
ções com instrumentos financeiros derivativos de compra a termo de moeda denominada “Non Delive-
rable Forward - NDF”. Os instrumentos financeiros derivativos de proteção de hedge estão lastreados
pelas vendas de produtos no mercado externo contratadas para os próximos períodos. Análise da sen-
sibilidade cambial: Para a análise da sensibilidade dos instrumentos de proteção cambial, a Administra-
ção adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas no balanço patrimonial e para os cená-
rios II e III foram estimadas uma valorização e desvalorização de 25% e 50% do dólar futuro,
respectivamente.

Consolidado
31/12/2024

Cenários
I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)

Risco de taxa de câmbio
Operações NDF (21.845) (153.197) (284.550) 109.508 240.860

(21.845) (153.197) (284.550) 109.508 240.860
Consolidado

31/12/2023
Cenários

I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Risco de taxa de câmbio
Operações NDF 10.248 (90.838) (191.923) 111.333 209.727

10.248 (90.838) (191.923) 111.333 209.727
c) Risco de preço de “commodities”: Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos
produtos comercializados ou pela Companhia. Essas oscilações de preços podem provocar alterações
substanciais nas receitas e nos custos da Companhia. Com o objetivo de proteger-se em relação às
oscilações nos preços, a Companhia também possui operações de futuros de commodities na CBOT. A
Companhia possui contratos de commodities em aberto em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro
2022, os quais foram avaliados pelos seus valores justos, sendo a variação entre o valor contratado e o
valor justo registrada nas Demonstrações financeiras; a Companhia também possui operações de futu-
ros de commodities na bolsa de Chicago nos Estados Unidos da América com o objetivo de se proteger
das oscilações nos preços das commodities. Essas operações foram devidamente registradas na data
do balanço pelo seu valor justo. Análise de sensibilidade - commodities: O quadro a seguir demonstra
os eventuais impactos no resultado da hipótese dos cenários apresentados; no cenário provável foram
utilizados os valores contábeis; nos demais cenários foram considerados os impactos no resultado de-
correntes das variações dos preços de mercado das commodities; os choques estão sendo realizados
sobre o preço futuro da commodities e o valor de “basis”.

Consolidado
31/12/2024

Cenários
I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)

Posição de contratos em aberto
Contratos de compra 46.827 159.821 292.367 (105.269) (237.815)
Contratos de venda 18.900 5.460 3.525 9.332 11.267
Estoques 15.479 33.507 51.534 (2.549) (20.577)
Futuros 342 (13.010) (26.362) 13.693 27.045

81.548 185.778 321.064 (84.793) (220.080)
Consolidado

31/12/2023
Cenários

I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Posição de contratos em aberto
Contratos de compra (1.902) 29.593 63.144 (37.509) (71.060)
Contratos de venda 5.817 (4.024) (13.864) 15.657 25.498
Estoques 4.306 21.795 39.284 (13.182) (30.671)
Futuros 331 3.647 6.962 (2.985) (6.301)

8.552 51.011 95.526 (38.019) (82.534)
d) Risco de liquidez: É o risco pelo qual a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir as obriga-
ções associadas com seus passivos financeiros, que são liquidados com pagamentos à vista ou com
outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é a de garantir, o má-
ximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir suas obrigações até o vencimento, sob
condições normais ou de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a repu-
tação da Companhia. A Companhia administra o risco de liquidez, mantendo reservas adequadas, li-

[…]

tante conhecido de caixa. No que tange às instituições financeiras, a Companhia somente realiza ope-
rações com aplicações em títulos de renda fixa em instituições financeiras de baixo risco avaliadas por
agências de “rating”. b) Risco de câmbio: Os riscos de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de
oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pela Companhia para a aquisição
de matéria-prima, venda de produtos e a contratação de instrumentos financeiros. Além de valores a
pagar e a receber em moedas estrangeiras. Para exposições cambiais, a Companhia contrata opera-
ções com instrumentos financeiros derivativos de compra a termo de moeda denominada “Non Delive-
rable Forward - NDF”. Os instrumentos financeiros derivativos de proteção de hedge estão lastreados
pelas vendas de produtos no mercado externo contratadas para os próximos períodos. Análise da sen-
sibilidade cambial: Para a análise da sensibilidade dos instrumentos de proteção cambial, a Administra-
ção adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas no balanço patrimonial e para os cená-
rios II e III foram estimadas uma valorização e desvalorização de 25% e 50% do dólar futuro,
respectivamente.

Consolidado
31/12/2024

Cenários
I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)

Risco de taxa de câmbio
Operações NDF (21.845) (153.197) (284.550) 109.508 240.860

(21.845) (153.197) (284.550) 109.508 240.860
Consolidado

31/12/2023
Cenários

I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Risco de taxa de câmbio
Operações NDF 10.248 (90.838) (191.923) 111.333 209.727

10.248 (90.838) (191.923) 111.333 209.727
c) Risco de preço de “commodities”: Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos
produtos comercializados ou pela Companhia. Essas oscilações de preços podem provocar alterações
substanciais nas receitas e nos custos da Companhia. Com o objetivo de proteger-se em relação às
oscilações nos preços, a Companhia também possui operações de futuros de commodities na CBOT. A
Companhia possui contratos de commodities em aberto em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro
2022, os quais foram avaliados pelos seus valores justos, sendo a variação entre o valor contratado e o
valor justo registrada nas Demonstrações financeiras; a Companhia também possui operações de futu-
ros de commodities na bolsa de Chicago nos Estados Unidos da América com o objetivo de se proteger
das oscilações nos preços das commodities. Essas operações foram devidamente registradas na data
do balanço pelo seu valor justo. Análise de sensibilidade - commodities: O quadro a seguir demonstra
os eventuais impactos no resultado da hipótese dos cenários apresentados; no cenário provável foram
utilizados os valores contábeis; nos demais cenários foram considerados os impactos no resultado de-
correntes das variações dos preços de mercado das commodities; os choques estão sendo realizados
sobre o preço futuro da commodities e o valor de “basis”.

Consolidado
31/12/2024

Cenários
I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)

Posição de contratos em aberto
Contratos de compra 46.827 159.821 292.367 (105.269) (237.815)
Contratos de venda 18.900 5.460 3.525 9.332 11.267
Estoques 15.479 33.507 51.534 (2.549) (20.577)
Futuros 342 (13.010) (26.362) 13.693 27.045

81.548 185.778 321.064 (84.793) (220.080)
Consolidado

31/12/2023
Cenários

I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Posição de contratos em aberto
Contratos de compra (1.902) 29.593 63.144 (37.509) (71.060)
Contratos de venda 5.817 (4.024) (13.864) 15.657 25.498
Estoques 4.306 21.795 39.284 (13.182) (30.671)
Futuros 331 3.647 6.962 (2.985) (6.301)

8.552 51.011 95.526 (38.019) (82.534)
d) Risco de liquidez: É o risco pelo qual a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir as obriga-
ções associadas com seus passivos financeiros, que são liquidados com pagamentos à vista ou com
outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é a de garantir, o má-
ximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir suas obrigações até o vencimento, sob
condições normais ou de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a repu-
tação da Companhia. A Companhia administra o risco de liquidez, mantendo reservas adequadas, li-